

Số: 19/KH-CDN

Hải Phòng, ngày 13 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH Kiểm tra, giám sát năm 2024

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-LĐLĐ ngày 23/02/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố về kiểm tra giám sát năm 2024;

Thực hiện Chương trình làm việc toàn khoá nhiệm kỳ 2023 - 2028 của Ban Chấp hành và Ủy ban Kiểm tra Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng; Chương trình trọng tâm công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cho Ban Chấp hành Công đoàn các cấp tổ chức thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết, Chỉ thị, quy định của Công đoàn cấp trên, từ đó xác định những biện pháp, giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao năng lực hoạt động, thực hiện có hiệu quả các chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn tại từng cấp Công đoàn. Đồng thời ngăn ngừa các biểu hiện vi phạm Điều lệ Công đoàn, các Nghị quyết, Chỉ thị, quy định của tổ chức Công đoàn.

- Giúp Ban Chấp hành công đoàn các cấp nâng cao nhận thức về công tác quản lý và sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn, góp phần thúc đẩy thực hiện dự toán tài chính đã được Ban Chấp hành công đoàn cùng cấp thông qua, đảm bảo công tác thu chi, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn và các nguồn kinh phí khác đúng nội dung, chế độ, mục đích sử dụng, quản lý chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định của Nhà nước và của Tổng Liên đoàn; công khai tài chính; phát hiện ngăn chặn sớm, xử lý kịp thời các hành vi tiêu cực, tham ô, lãng phí (nếu có).

- Việc triển khai kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo mục đích, nội dung và thời gian đã đề ra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Kiểm tra cùng cấp tại Công đoàn ngành Giáo dục

a) Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam

- Kiểm tra việc triển khai, xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, quy chế làm việc của Ban chấp hành, Ban Thường vụ, quy chế phối hợp Công đoàn với chuyên môn cùng cấp.

- Kiểm tra việc tiếp nhận văn bản của Công đoàn cấp trên và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Công đoàn cấp trên, Nghị quyết của Công đoàn ngành Giáo dục theo hệ thống, các văn bản, tài liệu lưu trữ.

- Kiểm tra công tác lưu trữ, hồ sơ sau Đại hội nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Kiểm tra việc giải quyết và tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại (nếu có).

b) Kiểm tra công tác tài chính Công đoàn

- Kiểm tra việc chấp hành chế độ về quản lý tài chính, tài sản của Nhà nước, Tổng LĐLĐ Việt Nam và LĐLĐ thành phố bao gồm: lập, giao dự toán, duyệt quyết toán; các khoản thu, chi; cấp trả CDCS; nộp nghĩa vụ; công tác quản lý các quỹ; chấp hành chế độ kế toán, việc quản lý tài sản cố định của Công đoàn ngành và các chứng từ quyết toán; sử dụng sổ kế toán, sổ quỹ tiền mặt năm 2023, tồn quỹ tính đến thời điểm kiểm tra.

- Kiểm tra việc thu kinh phí, đoàn phí công đoàn, các khoản thu khác và kinh phí cấp trên cấp; việc thực hiện các khoản chi, nội dung chi, các chứng từ gốc, xác định số chi hợp lý, các khoản chi không hợp lý để kiến nghị xử lý.

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, sử dụng kinh phí đúng với mục đích, nội dung dự toán được duyệt, đúng với tiêu chuẩn, định mức của Nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Liên đoàn Lao động thành phố.

1.2. Kiểm tra Công đoàn cơ sở

a) Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam

- Kiểm tra việc triển khai và thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, xây dựng và thực hiện quy chế làm việc của Ban chấp hành, Ban Thường vụ, quy chế phối hợp Công đoàn với chuyên môn cùng cấp.

- Kiểm tra việc tiếp nhận văn bản của Công đoàn cấp trên và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Công đoàn ngành Giáo dục, Nghị quyết của Công đoàn cơ sở theo hệ thống, các văn bản, tài liệu lưu trữ.

- Kiểm tra công tác lưu trữ, hồ sơ sau Đại hội nhiệm kỳ 2023 -2028.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện các văn bản của công đoàn cấp trên, các phong trào thi đua, các cuộc vận động xã hội từ thiện do công đoàn phát động.

- Kiểm tra việc giải quyết và tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại (nếu có).

b) Kiểm tra công tác tài chính Công đoàn

- Tổ chức đối chiếu quỹ lương năm 2023 tại các đơn vị theo quy định tại Luật Công đoàn 2012 và Nghị định 191/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

- Việc thực hiện thu, chi, phân phối tài chính công đoàn; công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn theo quy định; việc công khai thu chi tài chính Công đoàn.

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ; việc quản lý tiền mặt, tiền gửi ngân hàng, kho bạc; công tác lập và lưu trữ chứng từ, tính hợp lệ, hợp pháp của chứng từ thu chi; lập và lưu trữ sổ kế toán.

2. Nội dung giám sát Công đoàn các cấp

2.1. Giám sát việc các cấp công đoàn thường xuyên kiện toàn, củng cố tổ chức công đoàn cơ sở, hoạt động của Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra, Ban Nữ công.

2.2. Giám sát việc các cấp công đoàn xây dựng chương trình, kế hoạch công tác thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn cùng cấp; thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, quy định và các phong trào, hoạt động do công đoàn cấp trên, chính quyền cùng cấp triển khai, phát động.

2.3. Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách, quy định của pháp luật liên quan đến người lao động; việc thực hiện chương trình “Phúc lợi đoàn viên” và thực hiện chủ đề năm 2024 của Tổng Liên đoàn “*Tập trung triển khai cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam*”, của Liên đoàn Lao động thành phố: “*Tiếp tục tập trung phát triển đoàn viên và thực hiện chuyển đổi số*”.

2.4. Giám sát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn, thẩm định, trình Ban Thường vụ, Ban Chấp hành công đoàn cùng cấp việc lập dự toán, quyết toán tài chính công đoàn và giám sát chặt chẽ việc khắc phục hạn chế, thiết sót chỉ ra trong kết luận, kiến nghị sau các cuộc kiểm tra, giám sát.

III. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU KIỂM TRA, GIÁM SÁT

- Kiểm tra cùng cấp tại Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng.

- Kiểm tra 100% Công đoàn các trường Trung học phổ thông và đơn vị trực thuộc.

- Giám sát chuyên đề ít nhất 02 đơn vị, trong đó 01 đơn vị Công lập và 01 đơn vị ngoài Công lập.

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA, GIÁM SÁT (*Có thông báo cụ thể sau*)

1. Kiểm tra cùng cấp tại Công đoàn ngành Giáo dục

- Thành phần kiểm tra: Ủy ban kiểm tra Công đoàn ngành Giáo dục khoá XIX nhiệm kỳ 2023-2028.

- Thời gian dự kiến: Tuần 3 tháng 3 năm 2024.

- Địa điểm: Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục

2. Kiểm tra Công đoàn cơ sở

- Thành phần kiểm tra: Ủy viên ban chấp hành, Ủy ban kiểm tra Công đoàn ngành Giáo dục khoá XIX nhiệm kỳ 2023-2028, cán bộ Công đoàn chuyên trách.

- Thời gian dự kiến: Tháng 04 năm 2024 (*thông báo lịch cụ thể*).

- Địa điểm: Tại các đơn vị được phân công theo cụm Công đoàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn ngành Giáo dục

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 và triển khai, hướng dẫn công đoàn cơ sở tiến hành kiểm tra, giám sát theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra cùng cấp và cấp dưới, sau mỗi cuộc kiểm tra phải thiết lập hồ sơ kiểm tra, giám sát việc thực hiện kết luận kiểm tra theo quy định.

- Thực hiện việc kiểm tra, giám sát theo đúng đối tượng, quy trình, ban hành quyết định thành lập đoàn và lập hồ sơ theo quy định.

- Kiểm tra cùng cấp, gửi kết luận kiểm tra cùng cấp về Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động thành phố theo quy định.

2. Đối với Công đoàn các trường THPT và đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 cho phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị.

- Ban chấp hành Công đoàn chỉ đạo Ủy ban kiểm tra tiến hành kiểm tra cùng cấp tại đơn vị, gửi kết luận kiểm tra về Công đoàn ngành Giáo dục theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ sách, chứng từ kế toán, sổ kế toán, báo cáo tài chính và các tài liệu liên quan phục vụ đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024, Công đoàn ngành Giáo dục yêu cầu công đoàn các cấp nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc phát sinh, đơn vị phản ánh về Ủy ban kiểm tra Công đoàn ngành Giáo dục (*qua đ/c Chu Thị Hương - SĐT: 0978.134.308*) để được hướng dẫn kịp thời./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBKT LĐLĐ thành phố;
- BCH, UBKT CĐN;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu CĐN, UBKT.

Trần Văn Thắng